АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЩАГОНАР
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
ЩАГОНАР ХООРАЙНЫН

ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации города Шагонар

Шагаан-Арыг хоорай чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от «05» июля 2021 года №

Об организации планирования мероприятий гражданской обороны на
территории городского поселения г.Шагонар

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12
Февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (в
редакции федеральных законов от 9 октября 2002 года N 123-ФЗ, от 19 июня
2004 года N 51-ФЗ, от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ, от 19 июня 2007 года N
ЮЗ-ФЗ) и в целях упорядочения планирования мероприятий гражданской
обороны на территории города Шагонар администрация городского
поселения город Шагонар постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации проведения
мероприятий по гражданской обороне и планировании мероприятий
гражданской обороны на территории города Шагонар (приложение N 1).

2. Утвердить прилагаемый План гражданской обороны и защиты
населения города Шагонар.

3. Утвердить прилагаемый календарный план выполнения основных
мероприятий по гражданской обороне.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Шагонар

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнени|^^)а©тадщ|щ) постановления оставляю за

с°б°й .

Председатель администраций^]
города Шагонар Л.Г. Домур-оол

Приложение утверждеш
постановлением администрации города Шагонар

от OftQIf. Ш к. j>M

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И ПЛАНИРОВАНИИ

МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДА ШАГОНАР

Раздел I. Общие положения

Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным
законом Российской Федерации от 28 января 1998 года N 28-ФЗ "О
гражданской обороне" (в редакции Федеральных законов, 9 октября 2002
года N 123-ФЗ. от 19 июня 2004 года N 51-ФЗ. от 22 августа 2004 года N 122-
ФЗ, от 19 июня 2007 года N ЮЗ-ФЗУ. определяет организацию проведения
мероприятий по гражданской обороне и порядок планирования мероприятий
гражданской обороны на территории города Шагонар .

Организация проведения мероприятий гражданской обороны
администрацией города Шагонар осуществляется по следующим
направлениям:

- проведение мероприятий по гражданской обороне, разработка и
реализация плана гражданской обороны и защиты населения городского
поселения города Шагонар;

- проведение подготовки и обучения населения в области гражданской
обороны;

- поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию
системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий, возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера защитных
сооружений и других объектов гражданской обороны;

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

проведение первоочередных мероприятий по поддержанию
устойчивого функционирования организаций в военное время;

- создание и содержание в целях гражданской обороны запасов
продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных
средств.

Организация проведения мероприятий организациями осуществляется
в пределах их полномочий и в порядке, установленном федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
по следующим направлениям:

планирование и организация проведения мероприятий по
гражданской обороне;

- проведение мероприятий по поддержанию своего устойчивого
функционирования в военное время;

- осуществление обучения своих работников в области гражданской
обороны;

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к
использованию локальных систем оповещения;

- создание и содержание в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Планирование мероприятий гражданской обороны на военное время
осуществляется с целью обеспечения организованности в подготовке и
проведении мероприятий по защите населения, повышению устойчивости
функционирования предприятий, организаций и учреждений города
Шагонар в мобилизационный период и в военное время, по ликвидации
последствий нападения противника, а также обеспечения жизнедеятельности
населения в условиях военного времени.

Планирование мероприятий гражданской обороны осуществляется на
основе федеральных законов в области гражданской обороны, постановлений
Правительства Российской Федерации, Республики Тыва и администрации
города Шагонар, указаний Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, начальника Сибирского регионального центра по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, руководителя гражданской обороны Республики Тыва,
руководителя гражданской обороны города Шагонар.

Планирование мероприятий гражданской обороны должно быть
реальным и конкретным.

Реальность - это одно из главных требований к планированию. Она
обеспечивается всесторонним и глубоким анализом состояния гражданской
обороны соответствующего звена, правильной оценкой обстановки, которая
может сложиться на той или иной территории (в отрасли, объединении,
объекте), тщательными расчетами, строгим учетом людских и материальных
возможностей специфики местных условий, а также времени необходимого
для выполнения поставленных задач.

Реальность планирования в значительной степени будет зависеть от
того, насколько согласованы намеченные к осуществлению мероприятия
гражданской обороны с мероприятиями военного командования, с
экономической деятельностью министерств, ведомств и организаций на
военное время.

Конкретность - это все планируемые мероприятия и действия, которые
должны иметь определенный объем, содержание и быть согласованы между
собой по цели, месту, времени, составу сил, способам их выполнения. Кроме
того, в планах должны быть определены конкретные должностные лица,
ответственные за выполнение мероприятий и осуществление контроля.

При планировании мероприятий гражданской обороны особое
внимание уделяется решению вопросов, связанных с обеспечением высокой
готовности органов управления, надежности защиты населения,
устойчивости систем оповещения и связи, а также создания группировок сил
гражданской обороны (далее ГО) для проведения аварийно-спасательных и
других неотложных работ.

Успешное выполнение задач гражданской обороны в большей степени
зависит от своевременности и качества разработки планов ГО.

Разработка научно обоснованных планов, определение четкого порядка
мероприятий ГО позволяют снизить людские и материальные потери,
обеспечить эффективное руководство силами ГО при переводе гражданской
обороны с мирного на военное время, повысить готовность отраслей и
объектов экономики к выполнению задач по повышению устойчивости
функционирования предприятий, организаций и учреждений в военное
время.

Планирование гражданской обороны заключается в анализе и оценке
обстановки, которая может сложиться на территории города Шагонар
Республики Тыва, в определении мероприятий ГО по защите населения и
повышения устойчивости функционирования объектов экономики в военное
время, подготовке необходимых сил и средств для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ, всестороннем обеспечении их
действий и организации управления.

Планирование, подготовка и проведение мероприятий ГО организуется
заранее, еще в мирное время, и включает: прогнозирование, сбор, анализ и
оценку данных обстановки, принятие решения, обеспечение мероприятий и
действие сил ГО, подготовку и проведение мероприятий, направленных на
повышение устойчивости работы объектов экономики в военное время,
организацию аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах
поражения, а также подготовку руководящего состава, органов управления,
сил ГО и обучение всего населения по гражданской обороне.

Обоснованность и своевременность принятия руководителем ГО
города Шагонар решения во многом зависят от организации, содержания,
последовательности и методов его совместной работы со штабом и
руководителями ГО организаций, предприятий и учреждений, которые
определяются характером поставленных задач и временем.

При разработке планов ГО важное значение имеет прогнозирование
ожидаемой обстановки, подготовка и проведение мероприятий ГО.
Правильная и своевременная оценка возможной обстановки позволит
Руководителю ГО города Шагонар принять наиболее обоснованные
решения, а штабу и Руководителям ГО организаций, предприятий и
учреждений полно и своевременно планировать и осуществлять все
мероприятия гражданской обороны.

Мероприятия ГО, направленные на защиту населения и повышение
устойчивости функционирования в военное время объектов экономики,

предусматриваются в перспективных планах (на пять лет) и годовых планах
ГО и включаются в планы экономического и социального развития города

Кызыла Республики Тыва.

Раздел II. Планирование мероприятий гражданской обороны при
функционировании гражданской обороны города Шагонар в условиях

повседневной деятельности

Планирование мероприятий ГО города Шагонар осуществляется на
основании постановлений Правительства Российской Федерации, которые
принимаются ежегодно, в октябре месяце с повесткой "О плане основных
мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на текущий год".

В данных постановлениях определяется перечень обязательных мер по
обеспечению плана основных мероприятий по вопросам ГО федеральным
органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и заинтересованным организациям.

В дополнение к "Плану основных мероприятий Российской Федерации
по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на текущий год" МЧС России разрабатываются и
направляются в органы управления ГО ЧС субъектов Российской Федерации
"Организационно-методические указания".

Работа по планированию мероприятий ГО в условиях повседневной
деятельности проводится в три этапа:

На первом этапе (сентябрь месяц) отделом ГО и ЧС города Шагонар
организациям и подведомственным учреждениям направляются
организационно-распорядительные документы по организации планирования

на очередной год и методические рекомендации по содержанию плазги
основных мероприятий ГО.

В распоряжении руководителя гражданской обороны - председателе
города Шагонар устанавливается порядок, определяющий сроки этапов
планирования и предоставления исходных данных в отдел защиты города
Шагонар, а также мероприятия, проводимые администрацией города
Шагонар.

В октябре месяце на местном уровне проводится разработка и
согласование исходных дачных',’ которые входят в план основных
мероприятий гражданской обороны города Шагонар.

На втором этапе (с 1 по 15 ноября) завершается сбор всех исходных
данных и ставится задача по разработке планов основных мероприятий
гражданской обороны подразделениями ГО города Шагонар и органам
управления ГО ЧС города Шагонар.

В этот же период поступают данные по мероприятиям ГО, проводимым
МЧС России и Сибирским региональным центром по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий, которые учитываются при завершении полного планирования
мероприятий ГО.

На третьем этапе (с 1 по 10 декабря) План основных мероприятий ГО
города Кызыла Республики Тыва на текущий год согласовывается на всех
уровнях с заинтересованными министерствами и ведомствами, утверждается
руководителем гражданской обороны города Шагонар.

После утверждения плана основных мероприятий ГО города Шагонар
на текущий год разрабатывается план организации и контроля его
выполнения.

В декабре месяце проводится методический сбор с руководителями
подразделений ГО города Шагонар, по организации работы выполнения
плана основных мероприятий ГО на текущий год и занятия направленные на
повышение профессиональной готовности их в области гражданской
обороны.

Раздел III. Планирование мероприятий граиеданской обороны на
военное время

Главной задачей отработки планов гражданской обороны является
дальнейшее сокращение сроков перевода ГО города Шагонар с мирного на
военное время, приведение объемов, сроков и мест осуществления
планируемых мероприятий ГО в соответствии с современными условиями.

"План гражданской обороны и защиты населения города Шагонар (с
приложениями) на военное время отрабатывается руководителями
подразделений ГО города Шагонар и лицами, специально уполномоченными
на решение задач в области ГО ЧС.

При отработке планов необходимо учитывать современный уровень
готовности ГО и ее реальные возможности по защите населения, по
повышению устойчивости функционирования объектов в военное время,
проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ,
жизнеобеспечению населения в военное время.

Структура и содержание плана гражданской обороны для объектов

План гражданской обороны для объектов определяет организацию и
порядок перевода гражданской обороны с мирного на военное время,
порядок работы в военное время, обеспечение защиты и жизнедеятельности
персонала и членов семей.

В структурных подразделениях объекта планы гражданской обороны
не разрабатываются. В них должны иметься выписки из плана ГО объекта и
документы, определяющие порядок действий по сигналу о воздушной
опасности ("Воздушная тревога") и получения средств индивидуальной
защиты, состав и задачи невоенизированных формирований ГО, а также
схемы оповещения персонала и расчеты на проведение эвакуации.

Руководители ГО объектов разрабатывают планы обеспечения
подразделений ГО, в которых отражают вопросы обеспечения основных
мероприятий гражданской обороны.

Текстовая часть Плана гражданской обороны включает три раздела:

Раздел I. Краткая оценка возможной обстановки на объекте в результате
воздействия противника

1. Краткая характеристика объекта. Особенности, влияющие на
организацию и ведение ГО.

2. Краткая оценка возможной обстановки на объекте после нападения
противника с применением ядерного оружия, обычных современных средств
поражения и действий диверсионных разведывательных групп (ДРГ).

Степень возможных разрушений зданий и сооружений, потери
промышленного производства, персонала, сил и средств гражданской
обороны.

Радиационная, химическая, пожарная, медицинская и биологически
обстановки, образование зон катастрофического затопления на объекте.

Потери от вторичных факторов поражения.
Ориентировочный объем предстоящих аварийно-спасательных и

других неотложных работ (АСДНР) на объекте при планомерном
выполнении мероприятий ГО, при внезапном нападении противника и
действиях ДРГ.

3. Выводы из оценки возможной обстановки.

Раздел II. Выполнение мероприятий гражданской обороны на объекте
при планомерном приведении ее в готовность

В разделе излагаются организация и порядок выполнения мероприятий
по степеням готовности ГО при планомерном переводе с мирного на военное
время, объемы, сроки проведения, привлекаемые силы и средства,
конкретные задачи исполнителям этих мероприятий.

1. Организация, объемы и сроки выполнения мероприятий по степеням
готовности гражданской обороны:

- первоочередные мероприятия ГО 1-й группы;
- первоочередные мероприятия ГО 2-й группы;
- мероприятия общей готовности ГО.
2. Организация защиты персонала и членов их семей.
Организация укрытия в защитных сооружениях:
- порядок и сроки приведения в готовность имеющихся защитных

сооружений, закладки в них запасов продовольствия, медикаментов и
другого необходимого имущества;

- порядок строительства недостающих защитных сооружений и его
материально-техническое обеспечение;

- организация укрытия наибольшей работающей смены на объекте.
Организация защиты персонала и членов их семей:

порядок обеспечения нештатных аварийно-спасательных
формирований и персонала средствами индивидуальной защиты;

- организация защиты персонала от аварийно химически опасных
веществ (АХОВ), имеющихся на своем или соседних объектах.

Организация медицинской защиты:

- порядок проведения медицинских мероприятий, сил и средств
медицинской защиты, приведение их в готовность;

- порядок выдачи медицинских средств индивидуальной защиты.
Организация мероприятий по эвакуации:
- порядок и сроки проведения эвакуации персонала и членов их семей,

силы и средства для ее проведения, маршруты движения;'
- порядок вывоза материальных ценностей и др.
3. Организация управления и связи:
- организация оповещения руководящего .состава и персонала в рабочее

и нерабочее время в пункте постоянной дислокации объекта;
- организация связи.
4. Организация выполнения мероприятий по повышению устойчивости

работы объекта (кроме защиты персонала объекта), проводимых с введением
в действие планов ГО:

- проведение мероприятий по исключению (уменьшению) возможности
возникновения вторичных факторов поражения;

- мероприятия по повышению устойчивости работы систем электро-,
газо-, тепло-, водоснабжения;

- мероприятия по противопожарной защите;
- другие мероприятия.

5. Организация и проведение аварийно-спасательных и других
неотложных работ:

- состав, оснащенность и сроки приведения в готовность нештатных
аварийно-спасательных формирований;

состав и оснащенность нештатных аварийно-спасательных
формирований, предназначенных для ведения АСДНР на объекте;

- организация медицинской помощи пораженным и личному составу
нештатных аварийно-спасательных формирований;

- силы и средства, выделяемые в состав территориальных нештатных
аварийно-спасательных формирований;

восстановление работоспособности нештатных аварийно-
спасательных формирований и порядок их дальнейшего применения;

- силы и средства ГО, действующие в интересах объекта.
6. Организация основных видов обеспечения мероприятий ГО

(разведка, инженерное, техническое, противопожарное, медицинское
обеспечение, охрана общественного порядка).

Детально вопросы обеспечения мероприятий ГО отражаются в планах
обеспечения подразделений ГО объекта.

Раздел III. Выполнение мероприятий гражданской обороны на объекте
при внезапном нападении противника

1. Организация и проведение мероприятий по сигналу о воздушной
опасности ("Воздушная тревога"):

- организация оповещения руководства, персонала и жилого сектора,
прилегающего к объекту;

- организация безаварийной 'Остановки производства, введение
режимов светомаскировки;

- организация выдачи средств индивидуальной защиты;
- организация укрытия персонала.
2. Организация и проведение мероприятий по сигналу об отбое

воздушной опасности ("Отбой воздушной тревоги"):
- введение в действие планов ГО;
- восстановление управления, связи и оповещения;
- организация сбора данных об обстановке, сложившейся на объекте;
- приведение в готовность сохранившихся нештатных аварийно-

спасательных формирований и проведение АСиДНР;
- организация ускоренного проведения мероприятий по эвакуации;
- порядок оказания медицинской помощи пораженным;
- силы и средства, привлекаемые для ведения АСиДНР на объекте при

внезапном нападении противника из состава территориальной группировки
сил ГО;

- организация основных видов обеспечения мероприятий ГО.